

Referat af Kredsrådsmødet KBHV

Tid:

Torsdag den 14. september 2023 kl. 08:30 til kl. 10:00

Sted:

Københavns Vestegns Politi, Politigården

Deltagende:

Politidirektør Kim Christiansen
Borgmester Trine Græse, Gladsaxe kommune
Borgmester Kasper Damsgaard, Glostrup kommune
Borgmester Michael Ziegler, Høje-Taastrup kommune
Borgmester Britt Jensen, Rødovre kommune
Borgmester Kent Max Magelund, Brøndby kommune
Borgmester Henrik Rasmussen, Vallensbæk kommune
Borgmester Merete Amdisen, Ishøj kommune
Kommunaldirektør Jakob Thune, Hvidovre kommune
Chefanklager Jens Henrik Jacobsen
Stabschef René Holleufer
Chefpolitiinspektør Knud Stadsgaard
Sekretariatschef Alessandra Giraldi
Politiinspektør Allan Nyring
Vicepolitiinspektør, fg., Morten Stallknecht
Anklager Helle Vibeke Severini
Overassistent Louise Vester

Afbud:

Borgmester Jesper Würtzen, Ballerup kommune
Borgmester Anders Wolf Andresen, Hvidovre kommune
Borgmester Thomas Gyldal Petersen, Herlev kommune
Politiinspektør Mogens Lauridsen
Politiinspektør Michael Hellensberg

Ikke til stede:

Borgmester Steen Christiansen, Albertslund kommune

Dagsorden

1. Velkomst /v. PD Kim Christiansen
2. Orientering om status i politikredsen, herunder kriminalitetsudviklingen og opfølgning på tidligere drøftelser /v. PD Kim Christiansen
3. Hastighedsnedsættelser i kredsen /v. CPI Knud Stadsgaard
4. Afrapportering af Strategisk Chefforum /v. PI Allan Nyring
5. Temadrøftelse: Sikker skolevej /v. PK Claus Stoltenberg
6. Eventuelt

Ad 1: Velkomst /v. PD Kim Christiansen

Kim Christiansen bød velkommen til kredsrådsmødet.

Ad 2: Orientering om status i politikredsen, herunder kriminalitetsudviklingen og opfølgning på tidligere drøftelser /v. PD Kim Christiansen

Kim Christiansen indledte med en kort orientering om den aktuelle rocker-/bandesituation og regeringens fremlagte forslag på disse områder; henholdsvis bl.a. forslag om strafskærper på våbenområdet (særligt knive) og indholdet i "Bandepakke 4", som indeholder tiltag til hjælp for både politi og kommuner.

Kim Christiansen orienterede i denne forbindelse om besøg hos Københavns Vestegns Politi fredag den 8. september af bl.a. Justitsminister Peter Hummelgaard og flere folketingsmedlemmer. Kim Christiansen rettede en tak til de borgmestre, der også deltog i besøget.

Kim Christiansen orienterede herudover om politiets netop udstedte opholdsforbud på adresserne Hvidsværmervej 119 i Rødovre og Ole Rømers Vej 67 i Taastrup i anledning af den verserende, voldelig konflikt mellem rockergruppen Hell Angels MC og bandegrupperingen Loyal To Familia BGP. Opholdsforbuddene gælder indtil videre frem til den 26. september 2023.

Knud Stadsgaard orienterede om kriminalitetsudviklingen og oplyste bl.a., at der ses en mindre stigning i antallet af indbrud særligt i kontorer samt en stigning i antallet af butikstyverier. Politiet rykker ud til størstedelen af de anmeldte butikstyverier. Der ses endvidere en mindre stigning i antallet af sager vedrørende vold mod tjenestemand.

På forespørgsel fra Trine Græse bemærkede Knud Stadsgaard, at en enkelt anmeldelse på f.eks. området for økonomisk kriminalitet kan genere mange enkeltforhold.

Morten Stallknecht orienterede om den aktuelle rocker-/bandesituation og de grupperinger, som særligt har politiets opmærksomhed i politikredsen.

Kim Christiansen bemærkede, at Danmark for tiden ligger på et højt trusselsniveau, hvilket bl.a. er afstedkommet af flere koranafbændinger, hvilket generelt har øget risikoen mod Danmark. Kim Christiansen bemærkede i den forbindelse, at der er udarbejdet nationale planer på området.

Der henvises i øvrigt til den årlige vurdering af terrortruslen i Danmark, som kan ses på PETs hjemmeside, www.pet.dk.

Politiets radikaliseringsenhed ser en stigning i antallet af henvendelser fra borgerne, hvilket vurderes som positivt. En del henvendelser vedrører psykisk uligevægtige. I den forbindelse roste Morten Stallknecht det gode samarbejde, politiet som oftest har med psykiatrien.

Morten Stallknecht understregede endvidere det gode samarbejde, der foregår mellem involverede myndigheder på EXIT-området, og bemærkede i øvrigt at loyalitetsfølelserne inden for rocker-bandegrupperingerne synes mere flydende end tidligere. Tiltag inden for dette område er også medtaget i "Bandepakke 4".

På spørgsmål fra Trine Græse om eventuelle konsekvenser for Vestegnen i anledning af en kommende lukning af Pusher Street bemærkede Kim Christiansen og Knud Stadsgaard, at det ikke kan afvises, at handlen med ulovlige stoffer vil øges i forhold til det nuværende niveau, men understregede også, at politiet fastholder stor opmærksomhed på området. Endvidere kan det eventuelt blive aktuelt at indføre strafskærpselszoner.

Trine Græse opfordrede i den anledning politiet til tæt kontakt med lokale samarbejdspartnere.

Henrik Rasmussen pointerede i samme anledning nødvendigheden af, at politiets nuværende beredskabsniveau fastholdes i politikredsen.

Ad 3: Hastighedsnedsættelser i kredsen /v. CPI Knud Stadsgaard

Knud Stadsgaard oplyste i forlængelse af drøftelsen på seneste møde, at politiet arbejder videre med området og opfordrede på ny kommunerne til eventuelt at fremsætte deres tidligere fremsatte ønsker igen over for politiet.

For så vidt angår arbejdet med hastighedsnedsættelser, bekræftede de berørte kommuner på spørgsmål fra Knud Stadsgaard, at man gerne modtager et samlet oplæg fra politiet til drøftelse vedrørende fastsættelse af hastigheden på Roskildevej.

Britt Jensen bemærkede i øvrigt, at man i Rødovre har nedsat hastigheden til 50 km/t på Jyllingevej, og at det i forbindelse med budgetaftalen ligeledes er aftalt, at dette også skal ske på Slotsherrensvej.

Knud Stadsgaard bemærkede vedrørende den kommende letbane på Ring 3, at politiet via Teknisk Direktørforum er blevet oplyst om, at det vil kunne skabe problemer med eventuelle hastighedsændringer på Ring 3, hvis hastigheden nedsættes lokalt, da det især i vejkryds ikke vil være muligt at adskille letbanen fra vejbanerne, hvorved hastigheden også vil blive nedsat for letbanens vedkommende. Problematikken vil blive berørt på politiets snarlige møde med aktørerne på letbanen. Trine Græse bemærkede, at hun ligeledes vil få dette undersøgt nærmere.

Ad 4: Afrapportering af Strategisk Chefforum /v. PI Allan Nyring

Allan Nyring oplyste vedrørende indsatsen med forebyggelse af rekruttering til rocker-/bandegrupperinger, at lokale politifolk fortsat afholder bekymringsamtaler, når dette anses nødvendigt og formålstjenligt på grundlag af politiets daglige gennemgang af døgnrapporten.

I samme anledning er der i regi af Strategisk Chefforum nedsat tre arbejdsgrupper med deltagelse af en til tre af kommunerne udpegede medlemmer i hver gruppe. Grupperne skal arbejde medudmøntning af indholdet i det idékatalog, som politiet fremsender udkast til ultimo oktober d.å.

Michael Ziegler bemærkede, at han anså det for meget ressourcekrævende for kommunerne at deltage i dette arbejde og understregede nødvendigheden af en forventningsafstemning i situationer som denne. Dette har ikke været tilstrækkeligt berørt i forbindelse med nedsættelsen af Strategisk Chefforum.

Spørgsmålet blev drøftet, og der var enighed i Kredsrådet om at evaluere arbejdet i Strategisk Chefforum i 2024.

Merete Amdisen bemærkede afslutningsvist, at man i Ishøj kommune er meget positivt stemt over for arbejdet i Strategisk Chefforum og opfordrede til, at midlerne prioriteres til dette arbejde.

Allan Nyring oplyste endvidere, at der fortsat er stor opbakning til den årlige fodboldcup, som også vil blive afholdt i 2024. Der er dog ønsker fra kommunal side om, at afviklingen fremover sker på en hverdag.

Ad 5: Temadrøftelse: Sikker skolevej /v. PK Claus Stoltenberg

Claus Stoltenberg orienterede Kredsrådet om politiets arbejde på området for sikker skolevej og oplyste indledningsvis, at arbejdet prioriteres meget højt, da alle er interesseret i, at børn kan komme sikkert frem i trafikken, samtidigt med at sikre skoleveje afpasses med den øvrige trafik.

Politiet har bl.a. et tæt samarbejde med kommunerne i Vestegnens Trafiksikkerhedsråd, som mødes fire gange årligt, og som f.eks. står bag kampagner ved skolerne som f.eks. "Bliv set i mørket" i januar 2023.

Hvis kommunerne i øvrigt har behov for materiale og idéer på området, henviste Claus Stoltenberg til både Vejdirektoratets og Rådet for Sikker Trafik, hvor stor inspiration og sparring kan hentes.

Politiet har også en tæt kontakt med kommunernes vejsagsbehandlere; eksempelvis i forbindelse med vejtekniske udfordringer, og politiet tager gerne på inspektionsture med kommunernes medarbejdere f.eks. i situationer, hvor politiet umiddelbart har afvist ønsker om hastighedsnedsættelser.

Claus Stoltenberg bemærkede i øvrigt, at politiet meget gerne vil ind over kommunernes opsætning af lokal – ikke godkendt - skiltning ved skolerne, idet disse ofte bør kombineres med legale skilte. Politiet kommer også gerne her ud på stederne, hvor problemerne er.

Claus Stoltenberg bemærkede i øvrigt, at politiets færdselsledere fra hele landet mødes fire gange årligt for at drøfte nationale færdselsudfordringer.

Politiet bruger mange ressourcer på området, og Claus Stoltenberg nævnte bl.a., at man ud over skolestartskampaner, hvor hele færdselsafdelingen deltager, også deltager i kampaner vedrørende f.eks. skolepatruljer, bløde trafikanter, skoleveje og rødt lys/bløde trafikanter. Ofte deltager også politiets forebyggelsesenhed i arbejdet forud for de egentlige kampaner.

Trine Græse opfordrede til, at politiet får skolernes hjælp til at kommunikere via f.eks. netværket AULA, ligesom hun opfordrede politiet til at kommunikere direkte med skolebestyrelserne og i øvrigt skriftligt underrette kommunerne om, hvilke særlige tiltag politiet finder formålstjenlige. Kim Christiansen og Knud Stadsgaard bakkede op om dette, ligesom færdselsafdelingen følger op.

Claus Stoltenberg opfordrede kommunerne til at sikre, at skolerne prioriterer kontaktlærere på færdselsområdet og henstillede i øvrigt til, at alle skoler opretter skolepatruljer. De deltagende elever er i stort omfang glade for at være og have været deltagere i arbejdet med sikker skolevej for deres kammerater på trods af, at nogle også udsættes for verbale trusler og ubehageligheder.

På spørgsmål fra Trine Græse om politiets kontakt til privatskolerne oplyste Claus Stoltenberg, at politiet har et meget fint samarbejde med dem.

Kim Christiansen opfordrede afslutningsvist kommunerne til at overveje deltagelse i Rådet for Sikker Trafiks to årlige konferencer.

Ad 6: Eventuelt

Ingen bemærkninger.